ta. Præterea de civilibus, atque comitativis Civitatum Provinciæ Marchiæ declaramus exceptuando, ne ultra v. pro quolibet anno etiam noviter venientes in Castellanos nostros recipi possent, quorum exceptuorum, vel alicujus eorum receptio secus facta cum omnibus inde secutis, et secuturis non valeat ipso jure. Nec etiam receptio aliorum facta præter formam, vel solemnitatem prædictam valeat ullo modo. Et Scindici contrafacentes pro quolibet ipsorum, et quilibet vice in libr. c. denar. puniatur, et hoc Statutum sit truncum, præcsum, et immutabile, lege, vel deliberatione non obstantibus.

*De renovatione fumantium, & Capitaneorum.*

**A**nnuatim de Mense Septembri circa principium infra octo dies per Confalonerium, et Priors elegantur duodecim boni homines ad tres per quarterum possessores immobilium nostræ Terræ, quorum trium unus sit Notarius ad renovandum, et ordinandum, et in speciali membranarum libro communis scribendum omnes, et singulos fumantes quarteriorum Montis Sancti. Qui electi statim præstitis juramentis, ut decet per eorum quarteria ire singuli teneantur ad exquirendum, et diligenter ut dictum est scribendum infra quintam diem singulos Castellanos, sive habitatores, et fumum facientes, quorumlibet quarteriorū, ita quod nullus habitator per se, vel principaliter, sive solus, sive cum familia in aliqua domo habitans sit omissus, vel remaneat indiscussus. Eodem autem sic scriptos in dicto termino cum eorum libris exibeant, et dimittant Confalonero, et Prioribus populi, et demum cum ipsis Confalonero, et Prioribus in domo eorum officii simul convenientia una cum aliis duobus per quarterium ad hæc vocandis ubi prædictos fumantes, ut supra scriptos per ordinem, et singulariter per aliquem ex dictis Notariis legi faciant, et si quos deficere, vel omissos invenerint, statim inter alios sui quarterii addi faciant, et suppleri semper per eos, ut decet, præstitis juramentis in primis. Postmodum omnes dictos firmantes singulariorum quarteriorum rubricatos faciant simul conscribi per manum alicujus legalis Notarii in uno libro cartarum pecudinarum, ac etiam publicari cum signo, testibus, tempore

porc, et aliis opportunis, qui liber poenes Confalonerium, et Priores diligenter, et caute servetur, et semper per inventarium assignetur. Salarium vero cuiuslibet dictorum Notariorum pro praedictis sit tantum de sex solid. denar., et non ultra. Dicti vero duodecim homines nihil accipere possint pro mercede; capitaniæ, autem praedictorum fumantium, & hominum sicut, & ordinentur à Confalonerio, & Prioribus dicto mense, vel quamcuius potuerint per manum Cancellarii videlicet scribendo, & proportionando xx. nomina fumantium pro qualibet cartutia pecudina, quorum unum faciant, & declarant in capitale suæ societatis. Ad cujus capitalis requisitionem, sive mandato officialium, sive ex deliberatione Concilii singuli de ipsa cartutia socii teneantur adesse obsequio, sive servitio communis per capitem, injuncta poena solid. v. denar. pro qualibet. Capitalis vero nunquam ex suo capite, sive mandato, vel deliberatione praedictis audeat socios praedictos ad praedicta requiri, vel mandare, poena decem solid. denar. pro qualibet vice. Quorum capitalium officium duret per annum, quo elapso alii elegantur, & cuiilibet ipsorum assignetur sua cartutia praedicta prius registrata per Cancellarium in aliquo libro sui officii etc.

*Qualiter fumantes ordinentur, & censemantur.*

C A P. XXXXI.

**N**onnunquam paupertate, etate, sexu debilitate, & diversorum unitate in contribuendo nostri communis onera fumantiæ, scandala, & contentiones exoriri comperimus eo præsertim, quod ex munere, citra causâ, solæ aſpectionis, vel emulationis gratia, nonnulli, nisi sunt, nonnullos eximere, vel etiam ultra debitum graviter onerare. Quo circa ſancimus, ut mense Septembris annuatim facta renovatione fumantium juxta praecedentis ordinamenti tenorem fiat per concilium generale nova electio de xii. bonis hominibus, trinis per quarterum ad censendum, & ordinandum qualitates, & modos nostrorum fumantium in subſtinen- do onera fumantiæ ſecundum ſui qualitatem toto anno ex tunc futuro. Qui duodecim ſint de prudentioribus, & expertis, & idoneis popularibus noſtræ Terræ, & eorum praestitis juramentis expref-

expressim, ut decet juxta ritum, & formam hujus ordinamenti simul convenientibus in domo officii Prioratus, vel in majori ſala Palatii ibi diligenter, & per ordinem quarteriorum lectis, & provisis nominibus omnium Castellanorum, seu fumantium libri fumantiæ communis singulariter, & distincte decernant, disponant, & declarant fumantes debentes eo anno esse, & respondere in one- re fumantiæ pro toto fumante, vel pro medio, vel pro quarto, prout decreverint ex qualitate possibilis ipſorum fumantium dum tamen omnem Castellanum ibi habitatorem scriptum in di- cto libro, & possidentem in Terra Montis Sancti, vel ejus distri- ctu bona valentia lib. L. denar., vel ultra, ordinent, censemant, atque ponent, & declarant in omnibus, & per omnia pro uno toto fumante, & non pro minori, vel pro aliqualiter diminuto. Personam vero cuius bona valerent minus ordinare, censere, & declarare possit pro medio fumante videlicet ubi ejus bona vale- rent a xxv. libr. supra, ut eſſet persona masculini ſexus, & fa- na; foeminas vero, vel non fanas personas poſſidentes valentia à xxv. libr. ſupra, ſeu infra, & ſimiliter miserabiles ratione etatis, vel alia, necnon alias personas, quarum bona valerent xxv. lib. vel minus poſſint etiam pro quarto fumante ſingulas declarare, censere, & ordinare juxta facultatem, & qualitatem personarum, dum tamen ipſi aſpetatores una cum Confalonerio, & Prioribus hæc omnia, & ſingula ſemper faciant, & aſpectent ſicuti, & inquantum inter eos per majorem partem ipſorum approbatum, & obtentum extiterit ad buſſulas, & pallottas, & dummodo ta- lis diminutio fumantis non excusat, nec proſit, quo ad alia one- ra realia, personalia, vel mixta, ſed ſolum in ſolutione dativa- rum, & collectarum fumantiæ, ſive per fumantem. In aliis au- tem alia ordinamenta ſerventur. Volumus tamen quod in ſupra- dictis caſibus cenzuræ, ſive ordinationes fumantium pro toto me- dio, ſive quarto, non obſtantibus praedictis regulis, & metis, ſi quando ſpecialiter, & expreſſe ſuper aliquo caſuum praedictorum alicuius certæ personæ aliud, vel aliter gratioſe provideretur, vel deliberaretur rite per noſtrum concilium generale, illud potius obſervetur, & fiat. Malitiis autem obvianteſ fraudolenter alienan- tum, vel appodiantium res eorum, declaramus quod ſi que, quocumque titulo, alienatio, transatio, obligatio, vel quaꝝ viſ ſuppoſitio facta fuerit per aliquam personam de bonis, vel re- bus.

bus, quæ habere, vel possidere consuevit, postquam alienationem, vel suppositionem ipse alienator, vel similis persona visus, sive visa fuerit, inde percipere aliquem fructum per se, vel interpositam personam quoquo modo, vel ipsa laborare, aut aliquatenus intendere, vel expensam inde facere, vel similem actum declarandum arbitrio, & discretione regiminis, vel Confalonierii, & Priorum ex tunc ipso facto, & jure ad omnia fumantia onera teneatur pro toto fumante, tam præterita, quam præsentia, & futura, non obstante, quod tunc dictam rem alienatam aliquo dictorum modorum non videretur habere, vel tenere. Et alienatio, & simul actus quantum ad hæc sit, & præsumatur nullius valoris, & etiam non obstante, quod idem alienator postmodum eamdem rem conduxit, vel quoquo modo reperit. Et ad probationem dictorum actuum, & similium de fraude suspectorum sufficiat publica vox de fama probata saltim per duos testes examinandos per ipsos superstantes, & aselectores, vel aliquo, cui comiserint etiam in absentia partis, & judicij solemnitate, & substantia prætermis. Ex qua probatione talis fraudem committens, possit etiam criminaliter puniri per regimen usque in xxv. lib. den. Item attendant jam dicti aselectores, sive superstantes divisim, & per se in fumantia ponere quamlibet personam divisim, & per se habentem, vel possidentem quodcumque bonum extimatum in catastro communis, non obstante quod simul cum alio habitaret. Item omnem divisim, & per se habitantem. Et etiam omnem personam, quæ præterito tempore divisim, & per se habitaverit ipse, vel præcessor ejus, non obstante quod sua bona simul cum alienis sint, vel federint in apretio, & non obstante quod postmodum ad cohabitationem simul cum alio esset, vel redierit. Item quamlibet personam habentem in Monte Sancto, vel ejus districtu bona valentia decem libr., vel ultra, similiter divisim, & per se ponant in fumantia, dum tamen nemo plusquam semel sit in fumantia. Excipimus à supradictis regulis, & modis divisim ponendi, & censendi fumantes has personas videlicet patrem, & filium, sive filiam, necnon avum paternum, & nepotem descendenter, & matrem viduam, & filium, sive filiam. Item fratres carniales. Item nepotes ex fratre carnali cum patruo, sororem carnalem non nuptam cum fratre carnali. Item pupilos, & pupillas cum tutori, sive tutoribus. In quibus casibus, & personis

sonis aprætium per se positum, vel repertum in catastro communis, vel valentia bonorum particularium, seu divisim possessorem alicujus eorum, divisio habitationis, vel bonorum, quæ inter prædictas personas ad insimul jam facta fuerit, non possit, ac debat impedire, quin simul pro uno fumante conjunctim reputentur simul ad invicem habitando in eadem familia, & ad eundem ignem tempore oneris fumantia impositi, sive imponendi idest dum ipsum onus in comuni deliberatur, vir etiam cum uxore, vel matre vidua, & e converso simul habitando, non obstante quod diversim haberent bona semper modo simili pro uno tantum fumante reputetur. Sic vir cum uxore etiam divisim habitando pro uno tantum fumante habeatur. Aliæ vero personæ, & causæ ex quibus contentio hujusmodi exoriri solet, nulla tenus cuiquam suffragetur, immo non obstantibus ipsis, fumantia onera per quilibet personam, ut prædictum est, integraliter explicitur præter pactuales famulos apud alios servientes, & commorantes videlicet apud patrones, qui ad mere personalia onera, & obsequia nullatenus tenentur. Et præter habentes exemptionem à comuni per formam alicujus ordinamenti nostri communis, vel habentis aliquam gratiosam, specialem, & expressam provisionem super aliquo prædictorum casuum, ex solemani deliberatione nostri concilii generalis. Qui singuli eorum privilegio, & gratia libere gaudeant, nec in plus ultra, nec aliter onerari, vel gravari possint toto eo anno, vel tempore in concessione deducto. Quidquid autem dictis modis, & regulis, seu juxta dictam formam, actum, factum, censitum, & ordinatum fuerit per dictos aselectores, sive superstantes, vel maiorem partem ipsorum dicto modo obtenta deliberatione ad bussulas, & pallottas in prædictis circa prædicta, & quolibet prædictorum inrefragabilius valeat, & sit firmum, & immutabile usque per totum annum continue sequenti, donec sequenti mense Septembbris similis ordinatio fumantium fuerit de novo facta, & hoc ordinamentum sit præcisum, & perpetuum ita quod suspensio, cassatio, & derogatio proponi, vel deliberari non possit; secus autem facta non valeat ullo modo.

*De Claverii Portarum.*

C A P. XLII.

**P**ortarum Claverii per concilium generale ad scrutinium eligantur, qui electi, praestitis per eos corporalibus juramentis, atque fidejussoribus duobus idoneis habentibus bona extimata in catastro comunis à centum libr. supra pro quolibet ipsorum. Claves portarum recipient de manibus Confalonerii populi in concilio generali, & ipsas diligenter, & legaliter teneant, & custodiant, & cum eis portas claudant tempore suspecto saltim ad primum sonum campanæ juxta formam Statuti positi sub capitulo, quod pulsatur campana Palatii &c. Aliis temporibus juxta modum eis datum, vel tandem per Confalonerium, & Priors populi, vel per aliquod concilium nostri communis. Et in aperiendo simili modo se habeant. Et de nocte nullam portam audeant aperire tempore suspecto sine expressa licentia Confalonerii, & Priorum, & aliter prout per generale concilium extiterit ordinatum; pena pro quolibet claverio contrafaciente L. libr. denar. qualibet vice, & majori, vel minori pena, arbitrio, & providentia Potestatis, vel Vicarii, atque Confalonerii, & Priorum pro qualitate personarum, facti, & temporis. Quorum officium duret vice qualibet per quatuor menses, & successive secuturis temporibus similiter elegantur, & agant. Nec eadem persona eodem anno plusquam semel in dicto officio esse possit. Et nullus nostrorum, vel nostri comunis officialium possit aliquem claverium cogere, & aliter ad aperiendum, vel clavendum portas, quam modis superius constitutis, pena L. lib. den. de suo salario pro quilibet vice. Et si quem processum, vel actum formaverit contra aliquem claverium vere, vel ficte occasione praedicta non valeat ipso jure, de qua re stetur dicto, & declarationi Confalonerii, & Priorum populi &c.

De

*De Tuitubatoribus, & Bajulis, & eorum salario, & officio.*

C A P. XLIII.

**T**utubatores Comunis ad officium bandimenti unus, vel plures ad voluntatem concilii generalis, vel saltim credentiæ conductantur per Confalonerium, & Priors cum salario non majori xxxvi. libr. denar. pro quolibet, expensis communis solvendo per Massarium de mense in mensam, & cum una tunica, & uno caputeo prætii pro quolibet brachio non minoris xxx. solid. denar. habendis de partita omni anno de mense Maii ante festum Sancti Angeli, vel saltim Sancti Gerii. Tales autem banditores teneantur bandire, & banda quæcumque facere cum eorum tubiis ubicumque moris est semper tam cum consensu, & nomine Potestatis tantum, quod ipse solus committit; & nomine ipsius Confalonerii, & Priorum quando ipsi Priors committunt. Et pulsare teneatur, tam de die, quam de nocte de mandato, & commissione Potestatis, vel Vicarii, atque Confalonerii, & Priorum, vel alterius officialis ex debito ejus officii, ut supra dictum est, pena pro quilibet Tubatore contrafaciente, & qualibet vice xl. solid. denar. quorum bandimenta licite, & rite facta non contra formam alicujus nostri ordinamenti valeant, & serventur ad plenum; possint etiam citationes facere in civilibus maxime causis, quæmadmodum, & Bajuli, forma Statutorum semper servata, & in ipsis civilibus causis bandimenta facere teneantur, & possint, visa commissione Judicis ad petitionem partis sine voluntate, & absque nomine Confalonerii, & Priorum, suprascripta forma non obstante, & alia in causis occurrentia, ut Bajuli, facere possint, & executioni mandare nullam aliam solutionem recipiendo pro prædictis, nisi quam Bajuli recipere possunt præter salarium. Item Confalonerio, & Prioribus populi per omnia serviant, & obedient, eos associando, & alia opportuna faciendo ad voluntatem supradictorum Confaloneri, & Priorum de die, vel de nocte sine alia solutione præter dictum salarium, & præter expensas bibendi, & comedendi familiariter cum eisdem. Bajuli, sive Nuncii comunis per eosdem elegantur saltim quatuor, videlicet duo ad servitium curiæ Potestatis unus ad servitium Cancellarii, & aliis ad servitium officialis damnorum. Qui Bajuli electi moxque juraverint reputentur,

&amp; sint

& sint veri Nuncii dictorum officialium, & communis, & curiæ cujuslibet ipsorum, necnon dictorum Confalonerii, & Priorum per omnia, & singula eis commissa, & committenda super factis communis, vel pro vigore eorum officii, & cujuslibet ipsorum exercendi, tam citationes, requisitiones, & notificationes, quam præcepta, & mandata, & eadem referre, necnon ad petitionem specialem personarum secundum formam Statuti positi supra sub capitulo de in jus vocando. Quæ omnia per eos facta, & fienda valeant pleno jure, & etiam quæ fierent per eosdem ex forma cujuscumque ordinamenti, vel Statuti nostri communis. Salarium cujuslibet ipsorum Bajulorum possit annuatim esse de xxx. lib. den. expensis communis per manum Massarii solvendarum de mense in mensem pro rata de pecuniis condemnationis, vel poenarum exactarum per officium illius officialis ad quod quisque Bajulus fuerit specialiter electus, & non de aliis pecuniis, nec ultra dictum salarium, nisi per deliberationem concilii generalis præterquam quod tempore eorum officii sint immunes à personalibus, & fumantiæ oneribus, & non à realibus, & præter unam tunicam, & unum caputem valoris centum solid. denar. pro quolibet ipsorum ex dicto mense Maii, vel alio ad voluntatem Confalonerii, & Priorum. Quæ omnia Massarius observare teneatur pena decem lib. den. Bajuli ultra dicta eorum salario non aliter solutiones percipient in singulis casibus, quam infrascriptis modis, videlicet pro citatione in platea unum den. ad domum vero, vel hostium duos denar. de citatione per tubam, & bandimentum pignoris, vel tenutæ sex den. Item de quolibet precepto, & notificatione in platea unum denar. extra plateam, & infra terram duos denar. De aceptione, assignatione, & datione cujuslibet tenutæ infra terram vi. denar. extra terram pro quolibet miliare xii. denar. Item de qualibet citatione ad portum, vel alibi in nostro districtu similiter xii. den. per miliare. Item de requisitione, prohibitione, vel præceptione, & simili actu, quæ vel qui fieret ad petitionem alicujus privati extra terram in districtu infra primam senatam vi. dener. extra, xii. denar. & sic de singulis. Item de aceptione pignoris infra terram pro causa civili quantitatis, vel rei xx. solid. & infra duos denar. ab inde supra usque ad decem libr. inclusive iiii. denar. ab inde supra vi. denar. Extra terram vero in quolibet proxime dictorum casuum accipient duplum tam pena contrafaacentis pro quolibet dictorum casuum, & qualibet vice v. solid.

solid. denar. Et simili pena puniatur Bajulus renuens, vel recusans citare, vel alium actum sui officii facere ad petitionem privati, & maxime si facere omissiverit in termino commissionis expresso, vel saltim infra sequentem diem post commissionem non continentem expressum tempus exequutionis. Nullus quoque officialium, vel familiarium curiæ Potestatis possit, vel debeat alicui bajulo propria, vel privata facta non expectantia ad officium, & negocium communis committere, vel mandare, & maxime fienda, vel explicanda de extra portas nostræ Terræ in districtu nostro, vel alibi aliquo colore quæsito pena contrafaacentis xxv. libr. den. de suo salario. Item nec Cancellarius, nec officialis damnorum extra nostrum districtum possit, vel audeat aliquem Bajulum communis pro aliquo alicujus eorum facto, vel negocio, vel etiam pro facto officii, vel communis sine expressa licentia Confalonerii, & Priorum nostri populi sub pena proxime dicta. Et nullus Bajulorum eis, vel alicui eorum in aliquo sit prohibitorum casuum obediatur, aut vadat, vel faciat pena xx. solid. denar. qualibet vice, & ejus vinculo juramenti. Volumus autem, quod dictorum Bajulorum officii Potestatis saltim unus post tertias de die in Palatio, vel platea sit præsens. Et de mane qualibet ad banchum juris, nisi dum accesserint transmissi per officiale ad aliquem actum officii, & nihilominus ad sonum campanæ consuetum comparere teneantur sub dicta pena. Item addendo declaramus, ut bajulorum electio sit servata dignitate personarum, itaque nemo litteratus, nec artifex sutor, cerdo, beccarius, faber, carpentarius, murator, spertiarius, mercarius, vel similis excepta agricultura. Nec aliud aliis habitator Montis Sancti cuius bona ibi valerent à xxv. libr. supra videlicet immobilia. Item nec aliquis infirmus gravi morbo, vel senex L. annorum, vel ultra possint, vel debeant eligi, vel esse ad officium bajulatus, nisi sponte voluerint, dum tamen dicti artifices continue artem exerceant. Alii autem electi jurare, & exercere bajulatus officium teneantur, & compellantur &c.

*De pignoribus accipiendis, conservandis, & restituendis.*

C A P. XLIII.

**N**on passim ex omnibus pignora tolli permittimus, nam nec pannos lecti, nec coppos domus, nec hostia, vel clausima domorum, quæ habitarentur. Item nec aratrum, nec cultrinam, sive perticariam, nec jugum, vel gomerias, cultra, vel catenas boum aratorias, nec similia sectilia, vel ferramenta ad arandum parata. Item nec vestimenta dominarum, nec libros ubi alia pignora invenirentur, in his duobus casibus per aliquem bajulum, cultorem, vel officialem contra aliquam personam pignorando tolli concedimus. Reliqua vero universa pignora ex justa, & evidenti causa tolli permittimus non per aliam manum, quam Nuncii Communis jurati, ex speciali officialis commissione; contrafaciens in xx. solid. vice qualibet puniatur. Nulla vero pignoratio, vel pignoris acceptio fieri possit valoris ultra duplum quantitatis rei, vel pœnæ pro qua fieret, vel pro qua pignus acciperetur pœna officialis contrafacientis decem libr. denar. de suo salario, & Bajuli viginti solid. denariorum qualibet vice. Et quoties quærela fieret contra aliquem bajulum, vel exactorem de aliquo pignore, cuius acceptio negarentur super credaturæ Sacramento quærelantis, usque in quantitatem valoris pignoris xl. solid. denar. Et cum dicto unius testis, usque in quantitatem C. solid. denar. Conservatio autem pignorum sic fiat, & qualibet die Dominica qualibet bajulus, & exactior possit, & debeat comparere coram Massario, & Cancellario communis, & eis per inventarium scribendum manu Notarii Massarii assignare singula pignora accepta per totam septimam expressis, videlicet nominibus eorum, quibus accepta sunt, & causam quare, & qua die, & cuius commissione pro quanta quantitate sint, & quæ pignora. Et Massarius, atque Cancellarius, & Notarius prædicti hoc facere teneantur pœna C. solid. denar. pro qualibet ipsorum. Qui Massarius prædicta pignora reponere, & conservare teneatur sicut scripta fuerit in domo ad hoc per comune deputata, vel deputa tanda. Nemo autem audeat aliquem pignus recipere, vel tollere, aut pati, quod reacciatur, nisi expresso mandato officialis cuius auctoritate fuerit acceptum, & nisi restitutio primo scribatur per dictum Notarium saltim cum uno teste ultra Cancellarium, vel ejus

Locum-

Locumtenentem. Quæ forma conservationis, & restitutionis locum non habeat in pignoribus acceptis pro tenuta, vel exequitione aliquius civilis causæ ad petitionem partis, sed tunc potius servetur forma Statuti positi infra in secundo libro sub capitulo de modo procedendi contra contumaces, & de exequitione instrumentorum.

*De exactoribus, & exactionibus dativarum.*

C A P. XLV.

**T**empore alicujus collectæ, vel dativæ exigendæ in nostro comuni per libram fumantium, vel alium quemlibet modum Confalonerius, & Priors, qui pro tempore erunt, possint, & debent eligere, & deputare cultores, seu exactores unum, vel plures ad exigendum ipsam collectam, seu collectas, prout viderint expedire. Qui exactores post electionem eorum officium exactionis siendæ debent facere diligenter, & exequitioni mandare bona fide nihil defraudando comuni, nec specialibus personis, & pecuniam per eos exigendam non convertere in proprium, & specialem ulum eorum, vel alterius personæ, sed potius statim in totum in partem restituere Massario communis, nulli alteri dare, vel solvere. Super quibus præstent idoneos fidejussores sive exigant, & omnem solutionem, quæ fieret statim scribant, & de ipsa solutione dare apodissam eorum manu scriptam cujuslibet solventis in totum, vel in partem cui apodisse detur plena fides etiam testibus, & omni alio adminiculo, contrafaciens exactor non observando, quæ dicta sunt qualibet vice in C. solid. puniatur. Teneatur autem in fine exactionis eorum, & nihilominus ad omnem petitionem communis, sive Confalonerii, & Priorum de pecuniis exactis, & exactione, quam fecerint statim reddere rationem, & omnis eorum ratio calculata per Rationatores reducatur in scriptis per manum alicujus ex Rationatoribus in registro communis in præsentia Confalonerii, & Priorum, & Cultoris, qui exigerit, quæ quidem scriptura sufficiat ad plenam probationem, ac si publica, & sollemnitas foret, & quicquid ex ea apparebit debere restitui per aliquem exactorem in comuni, statim cogatur realiter, & personaliter ad restituendum per quemcumque officialem nostri communis veritate calculi semper servata. Et insuper fidejussores, & quilibet ipsorum ex eadem scriptura cogi possit, & debeat ad prædicta

F

dicta simul cum eis, vel ante, vel post ad voluntatem Confalone-  
rii, & Priorum, vel Rationatoribus, juribus contrariis non obstanti-  
bus; excusari tamen possint cultores de non exactis propter impossibili-  
tatem exigendi, vel non reperta bona, vel non repertam bonam  
personam solvere debeant, de qua exactione, & impossibilitate ste-  
tur arbitrio, & deliberationi Confalonei, & Priorum, atque Ra-  
tionatorum, vel majoribus partibus eorum sub corporalibus juramen-  
tis. Quisquis autem exactor fraudolenter, vel culpabiliter, vel pas-  
sus fuerit in exactione plus, minus, vel aliter exigendo, quam de-  
buerit, vel minus restituendo quocumque modo puniatur vice qua-  
libet pro tali fraude, vel culpa in decem libr. denar. & ultra, arbi-  
trio Confalonei, & Priorum, & nihilominus indebita ablatum,  
vel debitum omissum restituat duplicatum. Salarium cultorum es-  
se volumus in prudentia Confalonei, & Priorum, necnon Ratio-  
natorum communis, vel majoris partis eorum, dum tamen infrascri-  
ptas metas non excedant videlicet de collecta unius denar. per libr.  
vel minus salarium non excedat pro rata collectæ xl. solid. den. pro  
quolibet quarterio ab inde supra cujuscumque quantitatis per libram  
pro quolibet quarterio tres libras denar. Collectarnm vero sumantia  
pro quolibet quarterio, & qualibet collecta xl. sol. den. nisi quando  
collecta esset modicæ quantitatis, ut puta sicut consuevit colligi, si-  
ve exigi per capitales sine salario, vel aliter pro exiguo salario respe-  
ctu modicæ quantitatis exigendæ. Insuper nihilominus, nec Pote-  
stas, vel aliis officialis sine præsentia cultoris possit aliquam exequi-  
tionem, vel exactiōnem alicujus collectæ, vel dativæ facere, vel  
alteri quam cultori per modum depositi, vel alium dari facere, nisi  
tantum exactori communis in Palatio, vel alio loco, vel apud aliam  
personam portare, vel deponi facere, quam exactoris, & de volun-  
tate ipsius. Contrafaciens Potestas, vel officialis pro quolibet prædi-  
ctorum, & qualibet vice in lib. xxv. denar. puniatur de suo salario.  
Item nullus exactor aliqua pignora portari faciat, vel permittat in  
Palarium Potestatis, nisi tantum ad pedem scalarum causa venden-  
di, dum opus est; pœna decem lib. denar. pro qualibet vice.

*De favore prestando Exactoribus per regimen.*

**P**otestas, & ejus officiales, & familiares, necnon bajuli comu-  
nis teneantur cultoribus, & exactoribus dativarum, & collec-  
tarum, in eorum exactione dare, & efficienter præbere auxilium,  
consilium, & favorem, ita quod viriliter exigantur collectæ salvo  
quod pro aliqua exequitione alicujus dativæ, vel collectæ pecunia-  
riæ portæ aliquæ communis non claudantur, nec clausæ teneantur,  
& claverii portarum non possint, nec debeant hexibere, vel dare  
claves alicui officiali nostri communis, vel exactori, seu cultori oc-  
casione alicujus exequutionis, vel exactiōnis dativæ, vel collectæ;  
contrafaciens claverius pro quolibet, & qualibet dice in C. solid.  
denar. puniatur. Etiam Potestas, vel aliquis officialis nostri co-  
munis non possit nullo modo claverios cogere ad claudendum,  
aut hexibendum dicta occasione vera, vel ficta; pœna Potestatis,  
vel cuiuslibet officialis contrafacentis, & prædicta omnia, & sin-  
gula non observantis L. libr. denar. de suo salario per Camera-  
rium, vel Comune retinendarum, & præceptum interloquitio,  
commissarius, gravamen, pœna, vel mulcta inde per eos indita, im-  
posita, vel ponenda, vel indicenda exequitioni mandari non pos-  
sit, & sit ipso jure nulla, & nullius valoris, efficaciæ, vel mo-  
menti.

*Qualiter imponantur collectæ.*

**P**er Reverendissimum Patrem, & Dominum Legatum Misera-  
tione Divina Episcopum N. nova constitutione salubriter  
provisum est, & præcisæ ad tollendum solitas contentiones, &  
jurgia, ut collectæ ceteraque pecuniarum solutiones, & contri-  
butiones occurrentes, & opportune in Comunitatibus, & Terris  
Provinciæ Marchiæ, & aliarum Ecclesiæ Provinciarum, &  
deinceps non aliter imponantur fiant, & exigantur, quam per  
fructus hominum obvenientibus undecumque ex rebus eorum sub-

certis pœnis arduis in ipsa constitutione contentis. Nos vero volentes, nec valentes dictæ constitutionis fieri transgressores, sed potius ipsius æquissimam dispositionem, & formam amplecti, & jūgiter observare, præsentri lege sancimus, ut de cœtero nostrorum communis, & hominum solutiones, impositions, & exactiones daturarum, sive collectarum, tam pro taxis, & aliis subsidiis Cam. Rom. Ecclesiæ, quam pro aliis quibuslibet nostro communis occurribus fiant, & expediantur, non aliter juxta formam prædictam, quam inviolabiliter observari mandamus. Si quando autem licite, & impune per devocationem, vel rerogationem dictæ constitutionis, vel per auctoritatem, & licentiam Dominorum Pastorum, vel Rectorum præfatæ Ecclesiæ nobis, vel nostro communis, sive concilio ejus competenter, vel adesset facultas, sive Potestas aliter, vel per alium modum in prædictis, vel aliquo prædictorum providendi, ordinandi, vel deliberandi, ex nunc prout ex tunc terminando declaramus, ut non aliter, quam infrascriptis modis agatur, vel fiat, aut per gradus consuetos, vel alias æquius, & rectius, ordinandos, aut in dimidia parte per libram, & solidum, & in alia dimidia per sumum, sive sumantem. Quorum modorum dicto casu uterque consistat in providentia, & delibera ratione concilii generalis nostri communis. Hoc tamen in obsequiis, & factionibus mere personalibus, cujusmodi sunt custodiæ, fortifications, atque concimina nostræ Terræ, & ejus districtus, & similia, vel in his, quæ consueverunt fieri, & explicari per sumantes, sive focularia cujusmodi sunt generales exercitus nobis incumbentes, & officialium salario, necnon expensæ, quæ fierent in hædificando, vel reparando hædificia communis, & similia: de quorum omnium similitudine stetut semper declarationi nostrorum officialium pro tempore existentium una cum concilio cernitæ honorum hominum fiendæ, & celebrandæ secundum formam ordinamenti positi supra sub capitulo de celebratione conciliorum; quæ locum non habent videlicet superius constituta, sed potius in eis proxime exceptuatis observentur proxime in hac exceptuatione disposita, & sancta, videlicet ut per capita, vel sumantes, expediantur secundum naturam, & qualitatem negotii personarum. Modi autem, & cautelæ tenendi, seu tenendæ in prædictis, & quolibet prædictorum exequendis, ne fraudes, vel usurpationes aliquæ committantur in præjudicium communis, vel spe-

cialium personarum semper consistant in providentia, & delibera ratione concilii generalis, vel cernitæ supradictæ ad opinionem, & voluntatem Confalonierii, & Priorum populi, & ordinationes, que inde, cautelis tantum, & modis per aliquod dictorum conciliorum factæ fuerint, vel provisæ, valeant, firmæ sint, & observentur quasi forma præsentis Statuti, & ordinamenti cum omnibus pœnis, & cohartationibus addicendis. Interdicimus insuper, & pœnitus prohibemus, ne quis officialium, consiliariorum, & arrengatorum nostri communis in aliquo concilio proponere, colloqui, consulere, arrengare, scribere, reformare, vel deliberare præsumat, vel pos sit contra, vel præter censuras, aut fornas præsentis ordinamenti super traditas in contribuendo, solvendo, vel substinendo aliqua onera per comune, seu in comuni à personis specialibus, aut ex rebus mere, vel miste explicanda, vel exhibenda aliter plus, vel minus, vel per alium modum quam dictum est, pœna, & banno C. floren. auri de facto, & summatim in comune solvenda. Et nihilominus quicquid fecus, & ultra, vel aliter actum, dictum, factum, & attentatum fuerit ipso jure, & facto sit nullum irritum, & nullius efficacij præter pœnam prædictam solvendam, & hoc ordinamentum totum per omnia sit præcium, truncum, & immutabile fructuum nomine, & effectum contineri declaramus, & comprehendendi firmamus omnem utilitatem, & proventum, quæ, vel qui percepta, seu perceptus fuerit per quacumque personam ex quacumque re propria, vel conducta, seu etiam aliena in totum, vel in partem, naturaliter, vel industrialiter, mistim, vel separativim in Terra Montis Sancti, vel ejus territorio, sive districtu.

*De electione Rationatorum, & eorum officio, & salario.*

**R**ationatores communis elegantur per Confalonierum, & Priors populi, qui Rationatores debent esse quatuor videlicet unus per quarterum in concilio generali, & per ipsum concilium statim post electionem approbandi, quorum officium duret singulis vicibus per tres menses, & pro successivis mensibus semper similiter elegantur, & approbantur, dum tamen eodem modo ad ipsum officium, nemo amplius, quam semel, esse, vel eligi possit, qui ve-

ro secus eligerit , vel acceptaverit in libr. x. denar. vice qualibet puniatur , & nihilominus quicquid secus actum fuerit , vel inde sequutum ipso jure , & facto non valeat . Electi autem Rationatores secundum formam praesentis ordinamenti statim praestitis corporalibus juramentis , ut decet , & maxime de non faciendo , nec consentiendo in dicto officio quicquid in fraudem , vel damnum communis , aut specialium personarum , sed potius de bene , & legaliter eorum officium exercendo secundum formam Statutorum , & ordinamentorum praestitis quod pro quolibet ipsorum idoneis fidejussoribus possint , & debeant omnes , & singulos tam Massarios , & Cultores cum Notario Massariorum in libris , quam Depositarios , Ambasciatores , & alios administratores pecuniarum , & rerum communis , cum opportunitate scripturis , libris , & personis diligenter rationare , providere , & calculare pro comuni in domo officii Prioratus , vel in Palatio communis , & absolvire , vel condemnare una cum Confalonegio , & Prioribus , tam comune , quam praedictas personas hinc , & inde ad invicem , prout teneri , & deberi facta ratione prospexerint expedire , veruntamen pro condemnatione , seu absolutione sufficiat scriptura per manum Cancellarii , vel ejus Locumtenentis registrata in aliquo libro , sive registro communis de voluntate , praesentia , & mandato ipsorum Confalonierii , & Priorum , vel majoris partis eorum , & pars , quae per praedictam scripturam condemnata fuerit alteri parte aliquod restituendum , dandum , vel faciendum , teneatur , & debeat infra octo dies restituere , dare , vel facere cum effectu , veritate calculi semper salva , & similiter pars per dictam scripturam reperta nihil debere ipso jure , & facto pro absoluto reputetur . Quo termino elapso ad praedictani per officiales modis omnibus compellatur , & compelli possit omni jure , & indicii solemnitate omissa salva similiter calculi veritate . Salva aliquorum Rationatorum fraudolentorum diffugio communis dilationem noxiā capiant praecedimus , qui Rationatores teneantur quoslibet exactores , vel cultores dativarum , sive collectarum rationare infra unum saltim mensē ab initio exactionis , & singulos Massarios infra octo dies post finitum officium Massariati . Ambasciatores infra duos dies post redditum alios vero similes pecuniarum , & rerum communis administratores exceptis officialium Seindicatibus infra unum mensē à die incepē administrationis , & nihilominus quandocumque pro comuni expeditit præter eos , qui jam absoluti fuerint per Scindicum legitimū

comu-

comunis , vel per supradictam scripturam , sive calculi errore , quos ulterius rationare non debeant contrafacentes Rationatores in non observando praedicta , & quodlibet praedictorum , in xxv. libr. denar. pro quolibet ipsorum , & qualibet vice puniatur , & declaratio , conscripta manu Cancellarii in libro Rationatorum communis habeat vim summæ diffinitivæ , & exequutioni mandetur , exceptionibus omnibus prætermis quando dicta conscriptio facta fuerit præsente parte , & de dicta præsentia facta mentio manu Cancellarii . Præterea eaveant , qui Rationatores , ne aliquid derationare , vel declarare prætermittant in damnum communis alioquin ipsi de ipsorum proprio semper comuni reficere teneantur . Item omnes , & singuli praedicti administratores , seu exactores pecuniarum , vel rerum communis requisiti quorum ipsis Rationatoribus , vel pro parte ipsorum super spectantibus ad dictum rationandi officium , necnon scriptores , & Notarii , & similes cogantur parere . & obbedire per poenas , & pignora , & alia remedia arbitrio , & voluntate Confalonierii , & Priorum . Officiales præstare teneantur eisdem auxilia , consilia , & favores , quoties fuerint requisiti sub poena xxv. denar . Salaria dictorum Rationatorum sint pro quolibet ipsorum , & pro quolibet quarterio collectarum cuiuslibet quarterii tantum de quatuor sol. den. parvorum . Item de quolibet libro , sive quarterio cuiuslibet Massariorum pro quilibet ipsorum v. sol. den. de aliis autem rationibus remaneant salaria in providentia , & declaratione Confalonierii , & Priorum populi . Ultimo declaramus , ne per hoc ordinamentum , vel per aliud positum supra sub capitulo de exactoribus dativarum non intendimus aliqualiter derogare officio Protestatoris nostri communis , sed ipsum volumus per omnia perdurare .

*De Ambasciatoribus , & eorum salario.*

### C A P . XLVIII.

**A**mbasciatores cautum est eligi per Confalonierum , & Piores ubi aliqui non fuerint imbusculati per concilium generale , vel reformatores ipsius , quo casu extrahantur more solito aliorum officialium nostri communis , & compellantur extracti , ut infra dicitur , salvis legitimis excusationibus accedere quo opus erit , dum tandem nullus possit eligi , vel electus accedere pro Ambasciatore qui-

cum-

cumque alia vice iverit , vel Ambasciator fuerit quandocumque infra tres menses durante ex die , quo priva vice accesserit , usque quo de nova missione , & accessione tractaretur ita quod semper Ambasciator fuerit inde ad tres menses , iterum esse non possit , nec etiam ultra dictum tempus successive , qui sine intermediatione alterius Ambasciatoris pro parte communis primitus iverit ita quod plures , & diversæ ambasciatæ diversis temporibus successive eidem Ambasciatori comitti non possint . Item nec ullus , qui in loco ambasciatæ fiendæ causam , vel questionem aliquam ejus propriam , vel sui Coniuncti infra tertium gradum inclusive haberet , nec aliquis quem constaret ibidem attendere ad procuracyem alicujus officii . Item nec aliquis , qui non esset oriundus de Monte Sancto , vel non habitaverit ibi saltim per triginta annos continuos , & bona ibi non possideat apretaria in catastro communis à C. libr. supra . Contra faciens in secus eligendo , vel mittendo , & eundo , vel acceptando vice qualibet puniatur pro quolibet ipsorum in x. libr. denar. & nihilominus quod aliter actum , vel actum extiterit non valeat . Puncta per eos non aliter mittantur , vel ferantur quam infrascripta , & maxime prohibemus ne aliquis Ambasciator nostri communis existens extra nostram Terram in loco ambasciatæ , vel alibi ante relationem ambasciatæ aliquam supplicationem , vel comparitionem , aut actum pro se , vel alio , aut aliis coram Domino Pastore , Rectorum , vel Officiali agat , faciat , dicat , porrigat , vel exponat extra puncta pro commune sibi , seu pro comune commissa pœna contrafacienti pro quolibet , & vice qualibet in quolibet casuum prædictorum x. lib. den. de quibus , & super quibus quilibet admittatur ad accusandum , & ejus nomen teneatur secretum , & habeat partem dictæ pœnæ . Relatio fiat per Ambasciatorem , nec alibi , nec alteri quam Mittenti , seu Mittentibus , & in domo officii Prioratus , vel Palatio communis , ita quod nemo antequam nostrum commune , vel ejus officiales præsentiat sub pœna prædicta modo simili persolvenda . Ante omnia tamen quilibet Ambasciator debeat jurare ambasciatam sibi commissam per omnia quamcuius , & melius pro comune potuerit expedire , & ipsa expedita reverti sine mora , & reddere de ipsa fideliter rationem . Salarium cuiuslibet Ambasciatoris euntis infra Provinciam Marchiæ , & pernoctantis pro ambasciatara extra Terram esse volumus de sex Anconitanis tantum pro quolibet die ubi autem non pernoctaverit hospitandum secundum eodem die reversus fuerit Ambasciator

habeat

habeat pro quolibet die salarium de quatuor Anconitanis grossis tantum , & non ultra . Ne autem ex causa æquitationis aliqua ambasciata retardaretur , vel gravior fiat in expensa , ordinamus quod quilibet habens aliquem ronzonum , seu equum aptum , vel consuetum dare ad vectoram , de qua attitudine , & consuetudine stetur arbitrio nostri regiminis possit , & debeat omnimode compelli ad dandum ipsi ronzonum , & equum ad servitium ambasciatæ communis cum vectura , & soldo sex solid. denar. parvorum , & non ultra . Et si talis ronzonus , vel equus in tali ambasciata , ( quod absit ) periret per defectum Ambasciatoris , tunc ipse Ambasciator teneatur ad emptionem , si vero ex alio defectu , & casu non naturali , tunc comune ad emptione teneatur . Si vero ex naturali morte equus petierit , tunc ut juris est damnum patiatur ipsius ronzoni , vel equi locator , vel dominus , & contra hoc nulla pactio , vel promissio fieri possit , & si fieret non valeat ullo modo .

*De Armario Comunis.*

**I**n armario Comunis consueto omnia , & singula acta in filza quaterni , & libri communis diligentissime recondantur per Confalonierum , & aliquem ex Prioribus una cum Cancellario , & Commisario communis , & de ipsis omnibus libris , & in filzis fiat unum inventarium infra mensem à die confirmationis præsentis ordinamenti , in quo inventario semper singula reponendo addantur , cujus inventarii liber in pecudina carta sit pœnes officium Confalonierii , & Priorum , & similiter fiat de cartis , & scripturis existentibus in cionario communis apud Sacristam Santi Stephani videlicet ut in dicto armario caute recondantur , & in dicto inventario conscribanrur . Item cœtera nostri communis privilegia , & instrumenta ubicumque existentia in dicto inventario per ordinem , & singulariter registrentur cum commemoratione hominis , & loci pœnes quem sunt , atque qualitates ipsorum privilegiorum , & instrumentorum , quod quidem inventarium totum manu duorum legalium Notariorum de Monte Sancto videlicet unius scribentis , & alterius subscriptoris cum signo , testibus loco , tempore , & aliis solemnitatibus requisitis ad fidem , & substantiam scripturarum ita quod eorum semper conservetur memoria . Nemo autem

autem aliquam scripturam, vel rem de prædictis audeat amovere, copiare, vel respicere sine licentia, & præsentia prædictorum officialium, nec trahere, vel asportare ad aliquem locum, nisi ad nostrum bancum juris, dum opus esset, vel ad domum officii Priorum sine expressa licentia, & deliberatione alicujus concilii nostri communis, pœna contrafacientis, vel secus permittentis pro quolibet, & qualibet vice in quolibet casuum prædictorum x. libr. denar.

*De Artificibus.*

## C A P. LI.

**A**rtifices eorum artem legaliter, sollicite faciant, & condecens tem modum in eorum mercedibus non excedant, de quibus si aliquis contentus non esset circa plus, vel minus solvendum semper decidatur summarie cum quantitate declaranda per tres ex quatuor bonis hominibus moderatoribus ad hoc electis, vel eligendis à concilio generali uno videlicet per quarterium, quorum quidem sit oriundus de Monte Sancto, & etatis ad minus xxxv. annorum, & sit in catastro nostri communis apretiatus non minus C. libr., qui mox quam juraverint legaliter, & bona fide gerere in prædictis statim habent arbitrium prædicta faciendi, & declarandi, & quicquid declaraverint mandato Judicis, & Potestatis in prædictis valeat, & precise servetur, conditione aliqua non obstante, dum tamen semper in audience communis, præsentibus, vel citatis partibus moderando de clarent, quam declarationem partes semper sequi, & observare teneantur, & idem eodem modo, & jure observetur, & fiat insuper, & de contentionibus, quæ occurrent inter aliquos occasione alicujus interesse, vel damnum propter malam operatam artem, vel propter incompetens artis laborerium videlicet ut per eosdem moderatores declaratio fiat boni, vel mali laborerii, & quantitatis damni, vel interesse; in quibus simili arbitrio potiantur, & quod declaraverint similiter valeat, & observetur.

D*e**De Electoribus, & electionibus.*

## C A P. LII.

**E**lectores deputati ad aliquos officiales, vel aliquam personam, seu personas eligendum, vel nominandum aliquod officium, vel negocium nostri communis nulli esse, vel deputari possint, qui non sint oriundi de Monte Sancto, & etatis pro quolibet ipsorum ad minus xxxv. annorum, & qui non habeant bona apretiata in catastro communis pro quolibet ipsorum à C. lib. supra: & qui singuli non sint de jurisdictione, & foro Potestatis Montis Sancti. In electionibus autem faciendis observentur formæ specialium, vel generalium Statutorum, & ordinamentorum nostri communis, & maxime observetur, ne aliquis eligatur, qui non sit de dictis jurisdictione, & foro. Item quando quatuor, vel pauciores homines sint elegendi non eligantur de uno, & de eodem quarterio plures uno. Item ut nullus elector eligat, deputet, & nominet aliquem sibi attinentem in quarto gradu consanguinitatis, vel affinitatis ut infra. Item nullus ad plura officia, & negotia communis simul, vel immediate successive gerenda, vel explicanda, nisi competenter, & convenienter simul dicta officia ex unius, & primi officii ejusdem personæ plura exercitia, & actus varios exigentis eligatur, vel deputetur. Quisquis autem contra prædictas formas, vel aliquam ipsorum elegerit, nominaverit, vel deputaverit, vel præter eas elegi, vel deputari consenserit, puniatur qualibet vice in x. libr. denar. & nihilominus electio, atque deputatio, & nominatio sit invalida, & inanis, & vacua ipso jure.

*Qua pœna plectendi sunt aliquod facere debentes  
secundum formam Statuti.*

## C A P. LIII.

**P**ro diligentiori observantia suprascriptorum, & infrascriptorum ordinamentorum statuimus, & ordinamus quod ubicumque, & omni cum quo caveretur aliquid fieri debere, & non sit pœna inserta, teneatur Potestas nostræ Terræ, vel ejus Vicarius facere fieri

ri sub poena xxv. flor. auri eandem poenam imponendo singulis facere debentibus si non fecerint, & maxime si fuerint negligentes in faciendo fieri sub poena ipsi Potestati, vel Vicario negligentis x. lib. denariorum.

FINIS.

Ac aditali lege decernimus quod Potestas nostri communis, & ejus Vicarius, qui sunt, & qui erunt in possessione officii nostri communis, & quilibet ipsorum eo ipso quod quasi possessione, & nomine dum officii potiuntur, & hujusmodi officia gerere reputantur habeat, & habere intelligatur plenam, & efficacem jurisdictionem, quam habet, & habere consuevit nostrum comune in omnibus, & singulis causis, & casibus civilibus, criminalibus, & mistis, vertentibus, & occurrentibus coram eis, vel altero ipsorum, & eorum curia in Terra Montis Sancti, & ejus districtu pro toto tempore singulorum sex mensium, pro quibus electi, vocati, & deputati, vel constituti fuerint; & potestatem habeant conveniendi, cogendi, multandi, puniendi, pronunciandi, absolvendi, condemnandi, & decidendi, & omnia alia, & singula faciendi secundum formam Statutorum, & ordinamentorum nostri communis Montis Sancti, prout & tanquam veri, & ordinarii Judices, & Rectores dicti communis, & hominum Montis Sancti, & prout alii nostri Potestates, & Judices, & quilibet ipsorum facere consueverint, & potuerunt, & expedita gesta, & acta per eos, vel alterum ipsorum, vel coram eis secundum formam nostrorum Statutorum, & juris, valeant, teneant, obseruentur, & exequutioni mandentur per omnia. Qui Potestas, vel Judex ex debito eorum officii vinculo juramenti, & poena C. solid. denar. pro quolibet ipsorum de eorum salariis qualibet die juridica, & non feriata per formam alicujus nostri ordinamenti sedere ad bancum juris consuetum dicti communis logie, vel palatii bis in die, videlicet si opus, vel consuetudo fuerit de mane tempestive, usque post tertias, & de sero post nonam usque post vesperas ad jus reddendum civilibus, & criminalibus causis, & aliis in eorum curia vertentibus ad petitionem omnium, & singulorum coram eis, vel eorum curia, & foro nostri communis causare volentium, & debentium, & nihilominus aliis horis comparentes exaudient, & benigne tractent, ut juris, & moris, est non offendendo alias personas justitia, nec comune in juribus suis, de qua sessione ad bancum in speciali quarto per manus alicujus Notarii bancho facient fieri singulis diebus specialem scripturam continentem diem, & horam sessionis idest si de mane, vel de sero, vel etiam si non sederint faciat per similem